*Prodigia  
in eius  
nativitate.*  
Cf. Luc. 1,  
15.

A Mater vero sancti Aidii<sup>1</sup> de genere Munnensium<sup>1</sup> (1), de genere Muscrigi Thire<sup>(2)</sup> originem duxit. Que cum esset pregnans (3) vicinaque partui, quidam propheta (4) venit secus domum eius, qui dixit commitibus suis: «Est in domu hac mulier parturiens. Si cras nasceretur infans quem parturit, hora matutina, erit magnus coram Deo et hominibus in tota hac insula Hibernie<sup>(5)</sup>.» Audiens autem puella quedam hec omnia retulit parturienti. Que respondens ait: «Nisi per latera venerit<sup>(6)</sup>, usque cras non egre-

dietur de utero meo.» Exsurgens igitur<sup>2</sup> abiit foras et sedis super petram. Fecitque Dominus hoc mirabile<sup>(7)</sup>: nam caput infantis stetit super petram et fecit concavitatem quandam in ea secundum similitudinem capitis infantis; et usque hodie manet, et aqua que fit in eo concavo omnem langorem<sup>1</sup> sanat omni credenti<sup>(8)</sup>.

2. Erat autem sanctus episcopus Aidus in domo matris sue alitus in terra Munnensium<sup>1</sup> obpios puerulus<sup>(9)</sup>. Denique adhuc iuvenis factus, gregem porcorum<sup>(10)</sup> in silvis querens, sanctum

## VITA. I

*Adolescens  
obpios  
habet  
III, 2; III, 1-2.*

1. — <sup>1</sup> sic cod. — <sup>2</sup> in marg. corr.

in finibus paternae gentis et educatum fuisse a consanguineis matris sua; quod et iis quae mox narrabuntur, et Hibernorum moribus, de quibus eginus supra, p. 153-54, aptissime respondet. Killariae natum esse Aidum tradit documentum non sphenndae, ut videtur, auctoratis et iis fere in locis collectum, quod typis mandavimus supra, Comm. praev. num. 22, e codice Bruxellensi 5095-5096. Sed haud debilibus argumentis contendit v. cl. G. T. STOKES, in *The Journal of the Royal Society of Antiquaries of Ireland*, t. XXVI, p. 327, annot. 5, natum esse Aidum in loco dicto Rathugh (de quo infra, inter annotata ad cap. 48 huius Vitae I). Ipsum enim vicuum Rathugh et qua circumiacent prædia ad annum 1641 vel 1650 obtinuit gens Mac Geoghegan, e qua ortus est S. Aidus, In., ibid., p. 326, annot. 4, et p. 335, annot. 1. Obiecerit quispiam, quod in cap. 48 legitum, locum illum impetrasse Aidum a laico domino; aliter se res habuisset, si in suam haereditudinem intrasset. Verum, in eadem hac Vita, cap. 3, traditur S. Aidus a paternis bonis fuisse prohibitus, et in Vita III, cap. 42, castelli dominus legitur fuisse Aidi propinquus. — (1) Ita fere semper scribit librarius Momonensis seu Mumonensis nomen, qui Momoniām seu Mumoniām, Hiberniae provinciam, inclebat. Ceterum e regio Mumonensis sanguine ortam matrem S. Aidi facile crediderim; hoc enim loco addit Vita III illam etiam fuisse «satis nobilem», et mox narrabitur prodigium a S. Aido patratum in Mumonensem reginam gratiam, cap. 18. — (2) Tractus gadelicus appellatus Muscraighe Tire, complexus esse videtur totas fere baroniae, quae nunc sunt, Lower Ormond et Upper Ormond, in comitatu Tipperary, HOOCAN, op. c., p. 554, col. 1, i.v. Muscraighe Tire. — (3) Spurcam hanc narratiunculam a profanis litteris mutuatam esse hagiographum primus advertit Henricus ZIMMER, in *Göttingische gelehrte Anzeigen*, 1891, p. 168-70, qui parallelum locum ibidem edidit ex antiquo tractatu epico *De rebus gestis et temporibus Ailiollí Ólom*, seu, ut alii eundem appellare maluerunt, *Cath Murcraimhe*, id est *De praelio Murcraimhensi*. Addidit v. cl. H. D'ARBOIS DE JUBAINVILLE, in *Revue Celtique*, t. XII (1891), p. 395-96, alteram eiusdem recensionem et tractatu item epico *Compert Conchobuir*, id est *De conceptione Conchoburi*, ed. Kuno MEYER, in *Revue Celtique*, t. VI (1883), p. 175-76. Tertiam tandem subiecit Carolus PLUMMER, *Vita Sanctorum Hiberniae*, t. I, p. cxl, annot. 2, que altera est prioris narratiunculæ reccensio, tractatur *Góir Anmann*, id est *De veriloquio nominum in heroiis narrationibus occurrentium*, ed. Wh. STOKES in Wh. STOKES and E. WINDISCH, *Irish Texte*, t. III, p. 402, num. 273. Denique eandem narrationem et *Cath Murcraimhe* suo stilo satis fuse exponit Seathrún CÉTTINN (Geoffrey KEATING), *Foras Feasa ar Éirinn*, t. II, ed. P. S. DINNEEN, pp. 272, 274. Et in hagiographicis scriptis similia leguntur, ut in Vita latina S. Lasriani seu Molaissei abbatis de Daimh Inis, *BHL*, 4725, ap. PLUMMER, op. c., t. II, p. 131-32; in Vita eiusdem gadelica apud S. H. O'GRADY, *Silva Gadelta*, t. I, p. 18-19; in Vita latina S. Declani, *BHL*, 2116, ap. PLUMMER, op. c., p. 36; in Vita eiusdem gadelica, ed. P. POWER, *Life of St. Declan of Novembris Tomus IV.*

## F

«Hodi visitur et cum magna populi devotione frequentat illa lapis cum tali concavitate in caementerio Ecclesiae de Kill-air in Media.» Cf. quae de natali petra S. Declani tradit v.d. P. POWER, op. c., p. 161, annot. 34; similia de lapide natali S. Columbae ap. Wm. REEVES, *The Life of St. Columba by Adamnan*, p. LXVII, annot. 5. Sed in hoc deceptus esse Colganus videtur quod Killariae in coemeterio lapidem esse scribit, nisi tamen eundem lapidem et Killariae et in Rathugh visum esse credimus. Certum est enim in vicinia fontis S. Aido sacri in parochia Rathugh adhuc iacere lapidem illum, cuius descriptionem effigiemque require a G. T. STOKES, in *The Journal of the Royal Society of Antiquaries of Ireland*, t. c., p. 331-33; cf. Iohannis O'DONOVAN adhuc ineditas litteras de comitatu Westmeath. In ea parochia scribit Stokesius, ibid., p. 332, sua etiam aetate persuasum vulgo fuisse, si quis in lapidis concavitate altera caput insereret, in altera minore cubitum, cephalalgia curarum iri. Sepulcralem S. Aidi lapidem vocant homines rustici, sed nullum est dubium quin re ipsa natalis sit lapis. Ideo forsitan alterum cum altero loco commiscuit Colganus, quod Rathugh est in baronia Moy-cashel, Killare in baronia Moy-ashel olim dicta, nunc Rathconrath, eiusdem comitatus Westmeath. — (9) Hic inserit Vita III locum de sanctimonia adolescentis, quem tamen profanum hominem esse profanamque vitam agere parentes eius volebant. — (10) Porcos illos ubique silentio praetermittit Vita III.

VITA I  
Brendanum  
Birrensem  
et  
Cainne-  
chum

Eius  
edukatio.  
II, 3; III, 3.

Heredita-  
tem  
paternam  
obtinere  
nittitur;

sed,  
sudente  
S. Illundo,  
divitias  
renuntians

Brandanus Birra (1) invenit in aliquo secreto loco scribentem <sup>2</sup> euangeliū, et Kennechus (2) sanctum Aidum nuper venientem <sup>3</sup>... Loquentes autem et salutantes sancti invicem, videbunt puerum proximantem. Quem ut vidit Brandanus, surrexit obviam ei et cum gaudio magno suscepit eum. Kennechus autem accusabat <sup>4</sup> sanctum Dei in adventu pueri resurgere. Cui Brandanus ait: « Nonne vides quod video? » Kennechus respondit: « Non. » Brandanus dicit: « Quare non surgerem? Ecco angeli Dei veniunt ad nos. Exercitus enim angelorum committatur <sup>4</sup> eum (3). » Puer autem dixit illis: « Grem pororum num vidistis in his locis? » Dixit ei Brandanus: « Vade illuc et ibi invenies grem quem queris. » Et ita invenit.

3. Hic autem puer Aidus nullo magistro doctus erat, nec litteris eruditus est, nec regulis ecclesiasticis formatus est usque ad <sup>1</sup> tempus adolescentie sue; sed inter plebiles (4) homines rusticio more viventes nutritus est apud matrem suam (5). Cum autem factus esset adolescentes, perrexit ad patrīam suam (6), ut ibi hereditatem teneret. Quem fratres sui nullo modo <sup>2</sup> reperirent, nec ei hereditatem dederunt (7). Quod ipse videns, puellam quandam (8) ex eis secum rapuit, ut per hanc iniuriam fratres afflicti hereditatem sibi darent. Reversus autem Aidus cum puella raptā ceterisque commitibus, venit secus cellam sancti episcopi Illundi (9). Cumque Illundus vidisset <sup>3</sup> eum <sup>4</sup> modico intervallo et angelos Dei cum eo, at ministro suo: « Vade, et die adolescenti qui est in itinere ut ad me paulisper declinet. » Et ipse audiens humiliter ad episcopum Illundum venit. Qui dixit ei: « Quid queris, fili, hereditatem paternam? Ecece habes patrem cui est celum et terra, qui dabit tibi hereditatem multo maiorem et meliorem in celo et in terra. Et noli per iniuriam querere mortaliū terram, et hanc puellam dimite ad do-